
 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 18 del 23-01-2026 
 
 

Oggetto: L.162/98. Proroga Piani Personalizzati Gestione indiretta da gennaio ad 
aprile 2026. Accertamento somme in entrata. Impegno di spesa gestione 
Indiretta. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 07 del 23/05/2025 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica, Vigilanza e Sociale. 
 
Visto il DUPS 2026/2028 approvato con Deliberazione C.C. n° 41 del 19.12.2025, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge;  
 
Visto il Bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 42 del 19.12.2025, 
debitamente esecutivo ai sensi di legge;  
 
Richiamati i seguenti atti:  
-Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;  
-Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000;  
-Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
n. 72 del 12.10.2001;  
-Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2025 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, secondo lo schema 
semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 - Aggiornamento con Deliberazione GM n. 39 del 03.06.2024;  
-Il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”;  
 
Dato atto che: l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento del Servizio Sociale dott.ssa Martina Mura;  
-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; -il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
Deliberazione CC. n. 04 del 30.03.2023.  
 



Determinazione del Servizio Sociale n. 18 del 23-01-2026 
 

Pag. 2 

Vista la Legge 5 febbraio 1992 n.104 "Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone affette da disabilità";  
 
Vista la Legge 21 maggio 1998 n.162, che ha introdotto significative modifiche alla legge succitata, 
prevedendo misure di sostegno in favore di persone con handicap grave attraverso la realizzazione di 
Piani Personalizzati in loro favore; 
 
Preso atto che possono essere destinatari della realizzazione dei piani di sostegno in parola le persone la 
cui disabilità rientra nella fattispecie di cui all’art.3, comma 3 della L.104/92, che configura come 
situazioni di gravità le disabilità singole o plurime che abbiano ridotto l’autonomia personale, correlata 
all’età, in modo da rendere necessario un intervento assistenziale e globale nella sfera individuale e in 
quella di relazione; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 57/32 del 05.11.2025 con la quale si davano 
indirizzi per la gestione dei Piani Personalizzati L.R.162/98 per l’anno 2026; 
 
Vista la Deliberazione Giunta regionale n. 57/32 del 05.11.2025, recante: "Legge162/98. Piani 
personalizzati in sostegno delle persone con disabilità grave. Indirizzi per l’anno 2026",con la quale si 
forniscono gli indirizzi sulle modalità di predisposizione e presentazione dei nuovi Piani Personalizzati 
L.R.162/98 programma  2025 da attuarsi nell’anno 2026, ovvero di dare continuità ai piani in  essere al 
31.12.2025, da rivalutare secondo i criteri riportati nell’allegato A della deliberazione 9/15 del 
12.02.2013 con l’aggiornamento della scheda sociale tenuto conto della capacità economica della 
persona (ISEE 2026) e, ove necessario, della scheda di valutazione sanitaria, e di stabilire che il valore 
dei piani così rivalutati e i nuovi decorrono dal 01.05.2026 nei limiti delle risorse assegnate a ciascun 
ente locale;  
 
Tenuto conto che tra gli indirizzi adottati con le DGR n. n. 57/32 del 05.11.2025, si stabilisce di dare 
continuità ai piani personalizzati in essere al 31.12.2025 salvo interruzioni o decessi del destinatario;  
 
Vista la Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità-Direzione Generale delle Politiche 
Sociali n. 1831 prot. uscita 37197 del 10.12.2025 con la quale venivano impegnate  in favore dei 
Comuni della Sardegna le somme relative al finanziamento dei Piani Personalizzati di sostegno a favore 
delle persone in situazione di disabilità grave L.R.162/98-annualità 2025/gestione 2026, che per il 
Comune di Masullas ammontano a €. 133.683,96;  
 
Vista la Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità-Direzione Generale delle Politiche 
Sociali con la quale venivano liquidate in favore dei Comuni della Sardegna le somme relative al 
finanziamento dei Piani Personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità 
grave L.R.162/98-annualità 2025/gestione 2026, che per il Comune di Masullas ammontano a €. 
113.683,96;  
 
Ritenuto opportuno accertare in entrata le somme assegnate dall’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità-Direzione Generale delle Politiche Sociali pari a €. 113.683,96 ai sensi dell’articolo n° 179 del 
decreto legislativo n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, relativamente all’attuazione del Programma 
Piani Personalizzati per disabili gravi legge 162/98, con imputazione all’esercizio in corso di gestione; 
 
Ritenuto opportuno prorogare i 52 Piani Personalizzati ai sensi della L. 162/98 in gestione Indiretta 
anno 2025/2026  per il periodo gennaio–aprile 2026, impegnando le somme a favore dei beneficiari 
indicati nell’allegato A), che si omette di pubblicare ai sensi del D.lgs. n.196/2003, per la realizzazione 
di n. 52 piani, gestione Indiretta, predisposti ai sensi della L. 162/98 per il periodo gennaio–aprile 2026; 
 
Considerato che: − in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  
a) di essere legittimato a emanare l’atto;  
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  



Determinazione del Servizio Sociale n. 18 del 23-01-2026 
 

Pag. 3 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; − in 
relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
 e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria; 
 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, avendo verificato:  
• il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  
• la correttezza e regolarità della procedura;  
• la correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 
Vista la proposta del Responsabile di Procedimento ed espresso parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra meglio specificate che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione che si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 
della L.241 del 1990 e s.m.;  
 
Di procedere sulla base di quanto indicato in premessa, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. 267/2000 
e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al decreto 
legislativo 118/2011, all’accertamento in entrata della somma di €. 113.683,96 a valere sul CAP. 400/0 
in Entrata del Bilancio per l’anno 2026; 
Di stabilire la proroga dei Piani Personalizzati di sostegno Legge 162/98 gestione Indiretta in essere al 
31.12.2025 destinati ai disabili gravi, come stabilito dalla D.G.R. n. 57/32 del 05.11.2025 per il periodo 
che va da gennaio ad aprile 2026; 
 
Di impegnare la somma di €. 45.837,40 per la realizzazione dei suddetti piani L. 162/98 - gestione 
indiretta anno 2025, imputando la somma sul Cap. 9710/4 del bilancio di previsione 2026/2028, nei 
modi indicati nell’allegato A), che si omette di pubblicare ai sensi del D.lgs. n.196/2003;   
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza. 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e ne sarà disposta la pubblicazione nella sezione "Concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari alle imprese e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati"; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi;  



Determinazione del Servizio Sociale n. 18 del 23-01-2026 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
 
  



Determinazione del Servizio Sociale n. 18 del 23-01-2026 
 

Pag. 5 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 28-01-2026 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal            al            (Reg. n. ). 
 
Masullas             

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 28-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 

  
 


